
    CLICK HERE to return to the home page 

Internal Revenue Code Section 24
Child tax credit 

(a) Allowance of credit.
There shall be allowed as a credit against the tax imposed by this chapter for the taxable year
with respect to each qualifying child of the taxpayer for which the taxpayer is allowed a
deduction under section 151 an amount equal to $1,000.

(b) Limitations.
(1) Limitation based on adjusted gross income.
The amount of the credit allowable under subsection (a) shall be reduced (but not below
zero) by $50 for each $1,000 (or fraction thereof) by which the taxpayer's modified
adjusted gross income exceeds the threshold amount. For purposes of the preceding
sentence, the term "modified adjusted gross income" means adjusted gross income
increased by any amount excluded from gross income under section 911 , 931 , or 933 .

(2) Threshold amount.
For purposes of paragraph (1) , the term "threshold amount" means-

(A) $110,000 in the case of a joint return,

(B) $75,000 in the case of an individual who is not married, and

(C) $55,000 in the case of a married individual filing a separate return.

For purposes of this paragraph , marital status shall be determined under section 7703 . 

(c) Qualifying child.
For purposes of this section -

(1) In general.
The term "qualifying child" means a qualifying child of the taxpayer (as defined in
section 152(c) ) who has not attained age 17.

(2) Exception for certain noncitizens.
The term "qualifying child" shall not include any individual who would not be a
dependent if subparagraph (A) of section 152(b)(3) were applied without regard to all
that follows "resident of the United States".

(d) Portion of credit refundable.
(1) In general.
The aggregate credits allowed to a taxpayer under subpart C shall be increased by the
lesser of- 
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(A) the credit which would be allowed under this section without regard to this
subsection and the limitation under section 26(a) or

(B) the amount by which the aggregate amount of credits allowed by this subpart
(determined without regard to this subsection) would increase if the limitation
imposed by section 26(a) were increased by the greater of-

(i) 15 percent of so much of the taxpayer's earned income (within the
meaning of section 32 ) which is taken into account in computing taxable
income for the taxable year as exceeds $3,000, or

(ii) in the case of a taxpayer with 3 or more qualifying children, the
excess (if any) of-

(I) the taxpayer's social security taxes for the taxable year, over

(II) the credit allowed under section 32 for the taxable year.

The amount of the credit allowed under this subsection shall not be treated 
as a credit allowed under this subpart and shall reduce the amount of credit 
otherwise allowable under subsection (a) without regard to section 26(a) . 
For purposes of subparagraph (B) , any amount excluded from gross 
income by reason of section 112 shall be treated as earned income which 
is taken into account in computing taxable income for the taxable year. 

(2) Social security taxes.
For purposes of paragraph (1) -

(A) In general. The term "social security taxes" means, with respect to any
taxpayer for any taxable year-

(i) the amount of the taxes imposed by sections 3101 and 3201(a) on
amounts received by the taxpayer during the calendar year in which the
taxable year begins,

(ii) 50 percent of the taxes imposed by section 1401 on the self-
employment income of the taxpayer for the taxable year, and

(iii) 50 percent of the taxes imposed by section 3211(a) on amounts
received by the taxpayer during the calendar year in which the taxable
year begins.

(B) Coordination with special refund of social security taxes. The term "social
security taxes" shall not include any taxes to the extent the taxpayer is entitled to a
special refund of such taxes under section 6413(c) .

(C) Special rule. Any amounts paid pursuant to an agreement under section
3121(l) (relating to agreements entered into by American employers with respect
to foreign affiliates) which are equivalent to the taxes referred to in subparagraph
(A)(i) shall be treated as taxes referred to in such subparagraph.

(3) Exception for taxpayers excluding foreign earned income.



 Paragraph (1) shall not apply to any taxpayer for any taxable year if such taxpayer elects 
to exclude any amount from gross income under section 911 for such taxable year. 

 
(e)  Identification requirements. 

(1)  Qualifying child identification requirement. 
No credit shall be allowed under this section to a taxpayer with respect to any qualifying 
child unless the taxpayer includes the name and taxpayer identification number of such 
qualifying child on the return of tax for the taxable year and such taxpayer identification 
number was issued on or before the due date for filing such return. 
 
(2)  Taxpayer identification requirement. 
No credit shall be allowed under this section if the taxpayer identification number of the 
taxpayer was issued after the due date for filing the return for the taxable year. 

 
(f)  Taxable year must be full taxable year. 
Except in the case of a taxable year closed by reason of the death of the taxpayer, no credit shall 
be allowable under this section in the case of a taxable year covering a period of less than 12 
months. 
 
(g)  Restrictions on taxpayers who improperly claimed credit in prior year. 

(1)  Taxpayers making prior fraudulent or reckless claims. 
(A)  In general. No credit shall be allowed under this section for any taxable year 
in the disallowance period. 
 
(B)  Disallowance period. For purposes of subparagraph (A) , the disallowance 
period is- 

(i)  the period of 10 taxable years after the most recent taxable year for 
which there was a final determination that the taxpayer's claim of credit 
under this section was due to fraud, and 
 
(ii)  the period of 2 taxable years after the most recent taxable year for 
which there was a final determination that the taxpayer's claim of credit 
under this section was due to reckless or intentional disregard of rules and 
regulations (but not due to fraud). 

 
(2)  Taxpayers making improper prior claims. 
In the case of a taxpayer who is denied credit under this section for any taxable year as a 
result of the deficiency procedures under subchapter B of chapter 63, no credit shall be 
allowed under this section for any subsequent taxable year unless the taxpayer provides 
such information as the Secretary may require to demonstrate eligibility for such credit. 

 
(h)  Special rules for taxable years 2018 through 2025. 

(1)  In general. 
In the case of a taxable year beginning after December 31, 2017, and before January 1, 
2026, this section shall be applied as provided in paragraphs (2 ) through (7) . 
 
(2)  Credit amount. 
 Subsection (a) shall be applied by substituting "$2,000" for "$1,000". 

 



(3)  Limitation. 
In lieu of the amount determined under subsection (b)(2) , the threshold amount shall be 
$400,000 in the case of a joint return ($200,000 in any other case). 
 
(4)  Partial credit allowed for certain other dependents. 

(A)  In general. The credit determined under subsection (a) (after the application 
of paragraph (2) ) shall be increased by $500 for each dependent of the taxpayer 
(as defined in section 152 ) other than a qualifying child described in subsection 
(c) . 
 
(B)  Exception for certain noncitizens. Subparagraph (A) shall not apply with 
respect to any individual who would not be a dependent if subparagraph A of 
section 152(b)(3) were applied without regard to all that follows "resident of the 
United States". 
 
(C)  Certain qualifying children. In the case of any qualifying child with respect to 
whom a credit is not allowed under this section by reason of paragraph (7) , such 
child shall be treated as a dependent to whom subparagraph (A) applies. 

 
(5)  Maximum amount of refundable credit. 

(A)  In general. The amount deter mined under subsection (d)(1)(A) with respect 
to any qualifying child shall not exceed $1,400, and such subsection shall be 
applied without regard to paragraph (4) of this subsection . 
 
(B)  Adjustment for inflation. In the case of a taxable year beginning after 2018, 
the $1,400 amount in subparagraph (A) shall be increased by an amount equal to- 

(i)  such dollar amount, multiplied by 
 
(ii)  the cost-of-living adjustment determined under section 1(f)(3) for the 
calendar year in which the taxable year begins, determined by substituting 
"2017" for "2016" in subparagraph (A)(ii) thereof. 

 
If any increase under this clause is not a multiple of $100, such increase shall be 
rounded to the next lowest multiple of $100. 
 

(6)  Earned income threshold for refundable credit. 
 Subsection (d)(1)(B)(i) shall be applied by substituting "$2,500" for "$3,000". 
 
(7)  Social security number required. 
No credit shall be allowed under this section to a taxpayer with respect to any qualifying 
child unless the taxpayer includes the social security number of such child on the return 
of tax for the taxable year. For purposes of the preceding sentence, the term "social 
security number" means a social security number issued to an individual by the Social 
Security Administration, but only if the social security number is issued- 

(A)  to a citizen of the United States or pursuant to subclause (I) (or that portion 
of subclause (III) that relates to subclause (I)) of section 205(c)(2)(B)(i) of the 
Social Security Act, and 
 
(B)  before the due date for such return. 


